

Số: 500/KH-GDDT

Nhà Bè, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 27 tháng 04 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2021,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của người sử dụng lao động, cán bộ, nhà giáo và người lao động trong toàn Ngành về thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động và phòng chống Covid-19; đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động cần thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện lao động, làm việc của các cơ sở giáo dục.

- Chủ động tham gia, phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan truyền thông, doanh nghiệp và người lao động để thực hiện có hiệu quả đồng thời bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 và an toàn, sức khỏe cho cán bộ, nhà giáo và người lao động.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2021.

2. Phạm vi triển khai: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Nhà Bè.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật và kiến thức về an toàn vệ sinh lao động; giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động, cán bộ, nhà giáo và người lao động trong việc thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc, môi trường lao động,... thông qua các tổ chức công đoàn, các trang thông tin điện tử, các fanpage, facebook của công đoàn các cấp. Thực hiện treo băng rôn, panô, áp phích; phát hành tài liệu hướng dẫn, sổ tay, tờ rơi trong khu vực có quan hệ lao động, không có quan hệ lao động, đúng đối tượng, có hiệu quả và tiết kiệm (*đính kèm Phụ lục khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn huyện Nhà Bè*).

- Phối hợp với các cơ quan y tế có chuyên môn đẩy mạnh công tác giám sát và thực hiện có hiệu quả việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phát hiện bệnh nghề nghiệp, chế độ trợ cấp, dưỡng sức phục hồi sức khỏe đối với công đoàn viên và người lao động.

- Các cấp công đoàn đối thoại với người sử dụng lao động để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của công đoàn viên, người lao động về những vấn đề liên quan đến an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc, tăng cường sức khỏe trong mùa dịch, đưa nội dung an toàn vệ sinh lao động vào thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể nhằm bảo vệ sức khỏe lâu dài cho người lao động.

- Phát động phong trào thi đua cam kết bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ, không để xảy ra tai nạn lao động, sự cố cháy nổ đến các đơn vị trong phạm vi quản lý.

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo định kỳ tai nạn lao động, công tác an toàn, vệ sinh lao động theo quy định pháp luật hiện hành.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc.

- Báo cáo nhanh và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) **trước ngày 20 tháng 6 năm 2021**.

2. Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, Bồi dưỡng giáo dục Huyện

- Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Thực hiện tuyên truyền ít nhất 01 khẩu hiệu tuyên truyền trong 13 khẩu hiệu tuyên truyền.

- Báo cáo kết quả thực hiện thông qua hộp thư điện tử: vvchien.nhabe@tphcm.gov.vn trước ngày 15 tháng 6 năm 2021 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Trường MN, PT, BDGD “để thực hiện”;
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh

Handwritten notes or markings in the top right corner, possibly including a date or page number.





**Khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động
về an toàn, vệ sinh lao động của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021
trên địa bàn huyện Nhà Bè**

(Kèm theo Kế hoạch số 500/KH-GDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2021)

1. Khẩu hiệu chính của Tháng hành động: “Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”.

2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2021 (từ 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021).

3. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 (từ 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021).

4. Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên.

5. Đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc và nâng cao năng suất lao động.

6. Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.

7. Tổ chức và tham gia huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động đầy đủ để phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

8. Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình và các giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.

9. Tích cực tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vì sức khỏe và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.

10. Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.

11. Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.

12. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.

13. Bảo vệ sức khỏe người lao động - Bảo vệ nguồn lực của đất nước.

